Minas Gerais , 18 de Abril de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO VIII | Nº 1729

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                               80

Publicado por:
Miriam Mara da Silva Ramalho

Código Identificador:7CF2FA47

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 77/2016

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Carta convite
n°05/2016, Extrato de contrato nº 77/2016, Processo Licitatório nº
21/2016. Objeto: Fornecimento de materiais pedagógicos a serem
utilizados pelos alunos da rede de ensino municipal. Valor R$
28.866,20 (vinte e oito mil oitocentos e sessenta e seis reais e vinte
centavos). Vigência: 28/03/2016 a 31/12/2016. Data da assinatura:
28/03/2016.

EMPRESA CEDRO MATERIAIS PEDAGÓGICOS LTDA - ME.
Contratado

Contratante:
Município de Dores do Turvo-MG.
RONALDO MAROTTA DE SOUZA.
Prefeito Municipal

Publicado por:
Rafaela Cordeiro Silva

Código Identificador:CE4867AD

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
1º AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO

PRESENCIAL SRP Nº 017/2016

1ª Alteração Edital Pregão Presencial no Registro de Preços nº
017/2016 cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais
contratações, visando o fornecimento de cestas básicas, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I.
O Município de Ibiá pelo Pregoeiro Marcos Fernandes de Paiva Reis,
torna público para conhecimento dos interessados as seguintes
alterações no Edital acima referido:
1ª Alteração:
Fica alterado o item APRESENTAÇÃO PARA
CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES do Edital que passará a
ter a seguinte redação:
DATA: dia 04/05/2016
HORÁRIO: de 08:30hs (oito horas e trinta minutos) às 09:00hs (nove
horas).
2ª Alteração:
Fica alterado o item ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL do Edital que passará a ter a seguinte redação:
DATA: dia 04/05/2016
HORÁRIO: 09:00hs (nove horas).

Ficam mantidas todas as demais cláusulas, condições do Edital e seus
Anexos.

Ibiá-MG, 15 de abril de 2016

MARCOS FERNANDES DE PAIVA REIS
Pregoeiro Municipal

HÉLIO PAIVA DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

De acordo:

WYNER HENRIQUE DE OLIVEIRA
OAB/MG 91260
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Publicado por:
Aline Cristina Souza Martins

Código Identificador:D5A04217

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 018/2016

Prefeitura Municipal de Ibiá/MG – Pregão 018/2016. Conforme
Decreto n° 4.195 de 23/07/2015, instituindo o Pregão Presencial, torna
público a abertura de Processo licitatório na modalidade Pregão
Presencial n° 018/2016 para prestação de serviços de transporte
interestadual e intermunicipal, para atender as necessidades do Fundo
Municipal de Saúde, com deslocamento para tratamento de saúde fora
do domicílio, que será realizado no dia 03/05/2016 às 08:30 horas.
Informações pelo telefone (34) 3631-5754 – A aquisição do edital será
através do site www.ibia.mg.gov.br

MARCOS FERNANDES DE PAIVA REIS
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Aline Cristina Souza Martins

Código Identificador:217B28DF

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/16

Torna público julgamento da fase de habilitação para participação da
Concorrência Pública 01/16. Objeto: contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de elaboração de estudo de
impacto ambiental (EIA), relatório de impacto ambiental (RIMA),
plano de controle ambiental (PCA) e serviço de licenciamento
ambiental junto a SUPRAM/MG para obtenção de licença de
operação corretiva do Distrito Industrial do Município de Lagoa
Santa, composto pelo Distrito Industrial Genesco Aparecido de
Oliveira, que possui área de 443.681,00 m², sendo 156.759,17 m² de
áreas públicas incluindo área de ruas, área institucional e área verde e,
pelo distrito industrial vista alegre localizado no bairro vista alegre e
"fazenda pombal" com área aproximada de 145.000,00 m², incluindo
áreas públicas, as duas áreas estão divididas pela LMG-800. Empresas
habilitadas: Veritas Engenharia Ambiental e Consominas Engenharia
Ltda. Empresas inabilitadas: Aluvial Engenharia e Meio Ambiente
Ltda, Econservation Estudos e Projetos Ambientais, Myr Projetos
Estratégicos e Consultoria Ltda, Geoline Engenharia, Razão
Consultoria Ambiental, TCA – Tecnologia em Controle Ambiental
Ltda, Ambiente Brasil Engenharia, Bio Alternativa Consultoria
Ambiental Ltda. O presidente da CPL abre prazo recursal conforme
determina o art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93.

Lagoa Santa, em 15/4/16.

ANDRÉ L. FERNANDES
Presidente
CPL.

Publicado por:
André Luiz Fernandes

Código Identificador:DE715F04

SETOR DE CONTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA – EXTRATO

DO CONTRATO 023/16 – IL 03/16

Partes: Mun. de Lagoa Santa e Editora Positivo Ltda - Vigência:
31/12/16 – Objeto: Aquisição de material didático do Sistema de
Ensino Aprende Brasil, visando o atendimento aos alunos do maternal
I e II da rede municipal de ensino, com qualidade e confiabilidade.
Valor: R$ 85.737,40.

DANIELA ALVES DA SILVA.
Secretária Municipal de Educação

Minas Gerais , 18 de Abril de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO VIII | Nº 1729

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                               81

Publicado por:
Sandra da Silva Moura

Código Identificador:EDF3EDC8

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 019/16 – IL 01/16

Partes: Mun. de Lagoa Santa e Inteligência Educacional Ltda-ME-
Vigência: até 31/12/16 – Objeto: Aquisição de material didático
referente ao Programa Escola da Inteligência, composto por um kit de
livros didáticos desenvolvido como uma metodologia da teoria
multifocal idealizada pelo médico psiquiatra e escritor Augusto Cury,
que tem o objetivo de desenvolver os amplos aspectos da inteligência,
promover a saúde emocional e a paz com a construção de relações
saudáveis- Valor: R$ 645.050,00.

DANIELA ALVES DA SILVA.
Secretária Municipal de Educação

Publicado por:
Sandra da Silva Moura

Código Identificador:148BB04B

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS NOVAS

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura de Minas Novas - Extrato de Termo Aditivo nº 2.Processo

de Licitação 049/2015. Tomada de Preços 003/2015. Objeto:

prorrogação de prazo contratual de contrato de prestação de serviços

da 1ª etapa do recapeamento e alargamento da Avenida João Paulo

II, em conformidade com o Contrato de repasse nº. 1010578-30/2013

firmado com o Ministério do Turismo, representado pela Caixa

Econômica Federal. Contratado: Lumap Serviços de Pavimentação

Ltda. CNPJ: 10.781.879/0001-00. Termo Aditivo assinado: 26 de

Fevereiro de 2016. Prazo: 26/05/2016.

GILBERTO GOMES DE SOUSA.
Prefeito Municipal

Publicado por:
Brunna I. Barbosa

Código Identificador:6E80561E

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura de Minas Novas - Extrato de Termo Aditivo nº 2.Processo

de Licitação 049/2015. Tomada de Preços 003/2015. Objeto:

prorrogação de prazo contratual de contrato de Pavimentação

asfáltica na Avenida Mark Gladston e Recapeamento da Avenida

Estrada Real, na Sede do Município, em conformidade com o

Contrato de repasse nº. 1007640-04/2013 firmado com o Ministério

das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal.

Contratado: Lumap Serviços De Pavimentação Ltda. CNPJ:

10.781.879/0001-00.Termo Aditivo assinado: 26 de Fevereiro de

2016. Prazo: 26/05/2016.

GILBERTO GOMES DE SOUSA.
Prefeito Municipal

Publicado por:
Brunna I. Barbosa

Código Identificador:98EB06BA

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura de Minas Novas - Extrato de Termo Aditivo nº 1.Ata de

Registro de Preços 127/2015. Processo de Licitação 049/2015.

Tomada de Preços 003/2015. Objeto: realinhamento de preço da ata

de registro de preços para eventual aquisição de material didático e

de expediente para atender a demanda da Administração Municipal.

Contratado: Sérgio Luiz da Silva- ME. CNPJ: 03.733.038/0001-

61.Item realinhado: Papel A4 210x297mm,75g/m², Alcalino, caixa

com 10 pacotes com 500 folhas Chamex ou com qualidade

equivalente passando de R$ 135,00 para R$163,77. Termo Aditivo

assinado: 13 de Abril de 2016.

GILBERTO GOMES DE SOUSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Brunna I. Barbosa

Código Identificador:6432DB39

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

GERÊNCIA LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS Nº 013/2016 E Nº 014/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG –
Contratos: 013/2016 e 014/2016- Torna público em obediência ao
artigo nº 61, paragrafo unico da lei federal 8.666/93 , a celebração dos
CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
013/2016 e 014/2016, Objeto: Contratação de Empresa
Especializada Para o fornecimento de Hortifrutigranjeiros para o
programa de Alimentação Escolar. Processo: N.º 023/2015
,Chamamento Público: N.º001/2015, Partes: Município de Ribeirão
das Neves (CONTRATANTE ) e ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE
RIBEIRÃO DAS NEVES (CONTRATO 013/2016) Valor Global
Estimado: R$469.054,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil,
cinquenta e quatro reais) e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
FEIRANTES DE FORMIGA (CONTRATO 014/2016), Valor Global
Estimado: R$382.269,00 (trezentos e oitenta e dois mil e duzentos e
sessenta e nove reais) ,Vigência: 12 meses, Data da Assinatura dos
contratos: 05 de Abril de 2016.

ELCILENE LOPES CORREA MATOS
Presidente da CPL.

Publicado por:
Rafaelle Stefane Elias Alves

Código Identificador:D8B47A22

GERÊNCIA LICITAÇÃO
AVISO DE INTENÇÃO DE ADESÃO -ATA Nº 008/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG-
Aviso de Intenção de Adesão de Ata de Registro de Preços n
008/2016 - O Município de Ribeirão das Neves através da Secretaria
Municipal de Educação torna público o interesse em aderir a Ata de
Registro de Preços do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - pregão eletrônico 015/2015, cujo objeto é Registro de
Preços Para Eventual Aquisição de Mobiliários Escolares Constituídos
de Conjunto Aluno, Mesa Acessível e Conjunto Professor em
Atendimento as Entidades Educacionais das Redes Públicas de Ensino
dos Estados e Municípios , os itens 06,08 e 09 , perfazendo o valor
total estimado de R$265.200,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e
duzentos reais ).

MARCELO GLEIDISON DIAS HORTA
Secretário Municipal de Educação.

Publicado por:
Rafaelle Stefane Elias Alves

Código Identificador:95B8CCC8

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO ATA PROCESSO 020/2016

Extrato de Ata de Registro de Preços–Processo nº 020/2016–Pregão
Presencial nº 005/2016
Objeto: Aquisição de materiais e suprimentos de informática
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem